UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut mezinárodních studií

Dana Lipenská

**Postupimská dohoda ve znovusjednoceném
Německu**

Bakalářská práce

Praha 2013

Autor práce: **Dana Lipenská**

Vedoucí práce: **PhDr. Petr Šafařík**

Rok obhajoby: 2013

Bibliografický záznam

LIPENSKÁ, Dana. *Postupimská dohoda ve znovusjednoceném Německu*. Praha. 2013. 50 s. Bakalářská práce (Bc.) Univerzita Karlova, Fakulta sociální věd, Institut mezinárodních studií. Vedoucí práce PhDr. Petr Šafařík.

Abstrakt

Předkládaná práce se věnuje dokumentu, který po druhé světové válce určil podobu střední Evropy. Práce je členěna na dvě hlavní části. První se zabývá právní podstatou Postupimské dohody, především tím, zda ji lze považovat za platnou, pro Německo závaznou, mezinárodní smlouvu.

Jádro leží v tom, jaký vliv měl tento dokument na formování vztahů mezi Německem a Polskem a Československem, respektive Českou republikou.

Pro Polsko bylo klíčové především ustanovení o změně hranice a jejich zakotvení na linii Odra-Nisa. V souvislosti s Československem je nejdůležitější článek XIII, kde se rozhodlo o spořádaném odsunu obyvatel německé národnosti. Němci z Československa v Německu založily Sudetoněmecké krajanské sdružení, které právě v době po sjednocení začalo vůči Československu vyvíjet aktivitu, která byla důležitým prvkem i při formování oficiálních vztahů. Jsou uvedeny různé právní posudky, politické dokumenty i mezinárodní smlouvy, které spolu zmíněné státy uzavřely.

Abstract

The thesis deals with the document that determined the form of Central Europe after the Second World War. The thesis is divided into two main parts. The first one is about the legal nature of the Potsdam Agreement, particularly if it can be considered as a valid international treaty, effectual for Germany.

The core of the second part lies in the effect of this document on forming relations among Germany and Poland and Czechoslovakia, later only the Czech Republic.

As far as Poland is concerned (the crucial was particularly the change of boundaries and their anchoring in the Oder-Neisse line. Regarding Czechoslovakia the most important article is the article XIII, where it was decided to transfer German inhabitants orderly. Germans from Czechoslovakia established a Sudeten German expatriate association in Germany which just in time after the unification of Czechoslovakia began to develop an activity that was an essential element in the formation of official relations. There are different legal opinions, political documents and international treaties which the above mentioned states had concluded.

Klíčová slova

Postupimská dohoda, znovusjednocení Německa, mezinárodní právo, odsun Němců, Sudetoněmecké krajanské sdružení, česko-německá deklarace

Keywords

Potsdam Agreement, reunification of Germany, international law, displacement of the Germans, Sudetendeutsche Landsmannschaft, Czech-German declaration

Rozsah práce: 67 980

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a použila jen uvedené prameny a literaturu.
2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 17. 5. 2013

Dana Lipenská

Poděkování

Na tomto místě bych rád poděkovala vedoucímu své práce PhDr. Petru Šafaříkovi za jeho čas, trpělivost a cenné rady, které mi poskytl.

Obsah

OBSAH 1
ÚVOD 2
1. SITUACE V NĚMECKU DO R. 1990 5
1.1 OD POSTUPIMSKÉ KONFERENCE K VÝCHODNÍM SMLOUVÁM..... 5
1.2 SJEDNOCENÍ NĚMECKA 8
2. POSTUPIMSKÁ DOHODA V PRÁVNÍM POJETÍ 12
3. VZTAHY S POLSKEM 15
4. VZTAHY S ČESKOSLOVENSKEM 18
4.1 SUDETONĚMECKÉ KRAJANSKÉ SDRUŽENÍ..... 18
4.2 PRÁVNÍ POSUDEK FELIXE ERMACORY..... 21
4.3. ČESKOSLOVENSKO-NĚMECKÁ SMLOUVA O DOBRÉM SOUSEDSTVÍ A PŘÁTELSKÉ SPOLUPRÁCI..... 23
5. SITUACE PO ROCE 1992 27
5.1 POLSKO 27
5.2 ČESKÁ REPUBLIKA 27
5.2.1 <i>Politické diskuze</i> 27
5.2.2 <i>Právní posudek Christiana Tomuschata</i> 30
5.2.3 <i>Česko – německá deklarace</i> 32
6. SONDA DO FRANKFURTER ALLGEMEINE ZEITUNG 35
ZÁVĚR 37
SUMMARY 39
BIBLIOGRAFIE 40

Úvod

Jedním z důležitých základů fungování Německa a uspořádání poměrů v poražené zemi se stala třístranná konference, která se konala od července do srpna roku 1945 v Postupimi. Na jejím závěru byla o tomto setkání vypracována zpráva, kde byly uvedeny závěry, jenž určily další postup v otázce Německa. Tato zpráva je dnes obecně nazývána jako Postupimská dohoda, a proto i já používám ve své práci toto označení.

Postupimská dohoda byla už od svého vzniku v centru zájmů právních teoretiků, jejichž hlavním záměrem bylo rozhodnout, zda je možné tento dokument považovat za mezinárodně závaznou právní smlouvu či nikoliv, případně jaké závazky z ní vyplývají pro Německo. Sama německá země se ocitla v nelehké situaci, když došlo k jejímu rozdělení a vzniku dvou zcela odlišných režimů a právních systémů.

Postupimské dohodě se dostala velké pozornosti na přelomu 80. a 90. let, kdy se režimy východní Evropy transformovaly na demokratické, a kdy padl i socialistický režim v Německé demokratické republice. Znovu se tehdy objevily debaty o závaznosti Postupimské dohody a obligací z ní plynoucích.

Ve své práci se zabývám především oddílem XIII Postupimského komuniké, ve kterém Spojenci rozhodli o spořádaném odsunu německého obyvatelstva z Polska, Československa a Maďarska.

Cíle mé práce jsou dva. Zaprvé, popsat právní diskuzi, které se vedla v německém prostředí v prvních letech po sjednocení Německa. Tedy v době, kdy podle smlouvy o konečném uspořádání Německo získalo plnou suverenitu, kterou si Spojenci drželi právě od Postupimské dohody.

Druhým hlavním bodem zmapovat jakou roli hrála Postupimská dohoda, především její článek XIII, ve formování mezinárodních vztahů Spolkové republiky Německo se sousedními státy Polskem a především Československem, později samostatnou Českou republikou.

Toto téma jsem si vybrala z důvodu svého dlouhodobého zájmu o problematiku sudetských Němců, která je s Postupimskou dohodou přímo spjata. Domnívám se ale, že moje práce je přínosná v tom, že se nevěnuji přímo odsunu, na jehož konto bylo již napsáno mnoho publikací, ani nezkoumám morální hledisko, ale spíše se zajímám o přímé dopady tohoto problému v době, kdy již bylo možno se k němu po dlouhých letech nesvobody opět volně vyjadřovat, a to hlavně v právní rovině.

Při tvorbě práce jsem proto pracovala přímo s jednotlivými smlouvami a jejich komentáři. České smlouvy je možné najít na internetové stránce www.portal.gov.cz, znění mezinárodních smluv jsem našla na rozličných internetových stránkách nebo v tištěných publikacích.

Jsou zde i odkazy na parlamentní diskuze. Stenoprotokoly jsou volně přístupné na stránkách Parlamentu České republiky¹ a německého Spolkového sněmu.²

Z cizojazyčné literatury jsem využívala literaturu německou. Velmi mi pomohla kniha Dietricha Murswieka *Die Vereinigung Deutschland*.³ Publikace se věnuje rozličným aspektům sjednocení a je zde uveden kvalitní rozbor německého právního pohledu na problematiku Postupimské dohody.

Velmi přínosnou pro mne byla také práce, kterou editovali Karl-Rudolf Korte a Werner Weidenfeld *Handbuch zur Deutschen Einheit*.⁴ Kniha je abecedním rejstříkem jednotlivých hesel, kde je uveden podrobný popis. Využívala jsem hlavně částí o linii na Odře a Nise či o Spolkovém soudu.

Z českých autorů chci vyzdvihnout hlavně Václava Kurala, který byl editorem i autorem textu ve sborníku *Krajanské organizace sudetských Němců v SRN*. Díky němu mi bylo umožněno pochopit strukturu a vliv Sudetoněmeckého krajanského sdružení na německou politickou scénu.


[…]


Zcela opačná situace panovala v Československu, kde vztahy s Německem byly jedny z nejsledovanějších. Jak už bylo napsáno, bouřlivá debata probíhala na parlamentním poli, ale nejen tam. I ve veřejném mínění se k problematice vyjadřovalo spousta osobností politicky i kulturně činných. Zde byla škála názorů mnohem širší než v Německu. Někteří se za odsun omluvili (Václav Havel), jiní takové gesto odmítali. Především Svazy bojovníků za svobodu, ale i prostí občané.⁸¹ Našli se ale i tací, kteří situaci viděli realisticky, uznali chybu na obou stranách a byli schopní situaci analyzovat.⁸²

⁸⁰ Frankfurter Allgemeine Zeitung, 28. února 1992.

⁸¹ Pan A. Smrčka pořádal petiční akci jako nesouhlas s omluvou za vysídlení Němců.

⁸² Rudolf Hilf, Jaromír Boháč a Frank Boldt, „Na mír moc času nezbývá“, *Respekt*, 12. října 2013.

Závěr

Jak bylo řečeno v úvodu, cíle jsem si vytyčila dva. Prvním bylo zmapování právní diskuze v Německu. Jak vyplynulo z textu, Postupimská dohoda dodnes nebyla jasně zařazena mezi mezinárodní smlouvy. Jak je uvedeno v argumentech několika odborníků, především německých, je těžké určit, zda signatáři dohody tímto textem mohli zavázat Německo či nikoliv. Protože ale i v roce 1989 po pádu komunismu si Německo neurčilo svůj osud samo, ale čekalo na souhlasné rozhodnutí velmocí, je možné říct, že ačkoliv na závaznost Postupimské dohody neexistuje právní odpověď, praxi nám určila historie.

Druhým bodem mého zájmu bylo zjistit, jakou roli hrála Postupimská dohoda ve formování vztahů Německa s Polskem a Československem. V první kapitole jsem psala, že pro Poláky byla důležitá nejen kapitola odsunu, ale především potvrzení jejich stávajících hranic na linii Odra-Nisa. Helmut Kohl věděl, že Polsko má za sebou podporu Francie a Sovětského svazu, ale ani on sám neměl v úmyslu hranice měnit. Na začátku ale svoji vůli nevyjádřil tak jasně, především kvůli názorovým rozdílům ve své straně. Po smluvním potvrzení polské západní hraniční čáry a po podepsání smlouvy o dobrém sousedství se německo-polské vztahy, alespoň na nejvyšší úrovni, srovnaly a začaly úspěšně rozvíjet.

Jak už bylo v textu mnohokrát řečeno, situace s Československem byla složitější. Čeští politici i právníci vidí v Postupimské dohodě základ pro odsunutí sudetských Němců. Protože ale Německo několikrát platnost dohody zpochybnilo, vzájemné vztahy byly zpočátku nedůvěřivé. Svou roli v tom hrály i politické vazby Sudetoněmeckého krajanského sdružení na vládnoucí koalici. Čeští politici této organizaci nedůvěřovali a tato nedůvěra několikrát ovlivnila i vyjednávání na oficiální úrovni. Ačkoliv Československo stejně jako Polsko podepsalo smlouvu o dobrém sousedství a přátelské spolupráci, vztahy zůstaly napjaté.

Především majetkové otázky zůstaly nedořešené, stejně tak SKS nepolevovalo ve svém tlaku na vládnoucí strany. Až po třech letech byla nalezena vůle usednout opět k jednacímu stolu. Přes některá nejasná prohlášení vládních představitelů o platnosti Postupimské dohody, ale nakonec došlo ke konsenzu. Vliv na to určitě mělo i prohlášení signatářů dohody, že smlouvu považují za platnou.

Postupimské dohoda vliv na formování vztahů mezi Polskem a Československem, později Českou republikou měla. Bylo to dáno sjednocením

Německa, které sousední státy zpočátku znervózňovalo, neboť se objevily hlasy, aby znovusjednocený stát nechtěl revidovat následky druhé světové války. Německo ale svou politikou dosáhlo uzavření dokumentů, které oba střeoevropské státy ujistily o neměnnosti současného stavu, který byl zformulován po druhé světové válce právě v Postupimské dohodě.

Summary

The thesis tells about a document that settled the face of the Central Europe after the World War II. The thesis is divided into two main parts. The first one deals with the legal base of the Potsdam treaty. Especially, if it could be considered a valid international contract and if other obligations for Germany might arise from it or not.

The other part discusses the influence of the Potsdam treaty on formation of relations among Germany, Poland and Czechoslovakia, respectively the Czech Republic.

Particularly the statement about a change of a frontier and its consolidation on a Odra-Nisa line was crucial for Poland. In relation to Czechoslovakia the most interesting is Article XIII, which describes a proper expulsion of inhabitants of German nationality.

Poland was very active on the field of diplomacy since the intention to reunification of Germany occurred. It was successful as its requirements were implemented to the final settlement treaty and it also managed to conclude a bilateral agreement with Germany soon.

The situation of Czechoslovakia was more difficult. Germans from Czechoslovakia established Sudeten German Homeland Association (SGHA) in Germany which started to claim various requirements to Czechoslovakia after the reunification. SGHA at least partly gained the political support as well. Even though an agreement about Good Neighbourhood and Friendly Cooperation between Czechoslovakia and Germany was signed, a distrust in relations continued. The situation was improved five years later after signature of this agreement when political representations of both countries agreed on Czech-German declaration.

The Potsdam treaty certainly had an impact on relations between Poland and Czechoslovakia, later the Czech Republic. The reason was reunification of Germany - at the beginning making neighbouring countries nervous because of a fear so that the reunified country didn't want to correct consequences of WWII. Germany and its politics reached conclusion of both documents that both Central European countries ensured about unchangeability of the current state that had been formed in the Potsdam treaty after WWII.
