PROJEKT BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

| |
|---|
| Jméno: Dana Lipenská |
| E-mail: Lipenskad@seznam.cz |
| Semestr: letní |
| Akademický rok: 2009/2010 |
| Název práce: Postupimská dohoda ve znovusjednoceném Německu |
| Předpokládaný termín dokončení (semestr, školní rok): letní, 2011/2012 |
| Vedoucí bakalářského semináře: PhDr. Oldřich Tůma |
| Vedoucí práce (není povinné): PhDr. Petr Šafařík |
| Zdůvodnění výběru tématu práce (5 řádek): Již delší dobu se zajímám o odsun sudetských Němců z Československa. Vítězné velmoci souhlasily s odsunem v Postupimské dohodě. Chtěla bych se jí proto ve své práci zabývat podrobněji. Zaprvé mě zajímají názory expertů na mezinárodní právo na její platnost. Za druhé pak, jak se její existence projevila v souvislosti s utvářením mezinárodních vztahů mezi zainteresovanými státy, tedy Polskem, Československem, později Českou republikou a znovusjednoceným Německem. |
| Předpokládaný cíl (5 řádek): Cíle mé práce jsou dva. Prvním je popsat právní diskuzi expertů na mezinárodní právo na její platnost. Budu se věnovat především německému právnímu prostředí, ale objeví se i zahraniční názory. Druhý cíl leží ve zmapování toho, jakou roli hrála Postupimská dohoda ve formování vztahů mezi Polskem, Československem a Německem. Předpokládám, že pro Polsko byla důležitá otázka hranic, kdežto v Československu se bude diskuze točit více kolem odsunu. |
| Základní charakteristika tématu (10 řádek): Závěry konference v Postupimi, která se konala v roce 1945, jsou dnes známy jako Postupimská dohoda. Od počátku se mezi experty na mezinárodní právo vedla debata, zda je možno tento dokument považovat za mezinárodní smlouvu, závaznou především pro Německo. Diskuze se naplno rozhořela v souvislosti se znovusjednocením Německa. Ve smlouvě o konečném uspořádání se totiž signatáři Postupimské dohody definitivně vzdali veškerých práv nad Německem, jejichž část právě od Postupimské dohody drželi. Na základě dohody byla založeno i nové uspořádání poměrů ve střední Evropě. Polsko na jejím základě získalo nové území na západě, které do druhé světové války patřilo Německu. Rozhodlo se také o odsunu Němců z Československa i z nově nabytého polského území. Proto, když se v roce 1990 zrušila poslední ustanovení ze zmíněné dohody, mělo to vliv i na formování vztahů mezi Německem a jeho slovanskými sousedy. |
| Předpokládaná struktura práce (10 řádek): Na začátku se budu věnovat úvodu do celé problematiky. Uvedu závěry Postupimské konference a její důsledky pro Německo. Poté se budu zabývat čtyřiceti lety rozdělení, kdy postoj obou republik k Postupimské dohodě byly značně rozdílné. Další část mé práce bude tvořit téma sjednocení a především situace po něm. Již příprava ke sjednocení byla složitá, protože některé evropské státy se obávaly politické síly sjednoceného Německa. |

Jádro mé práce leží ale v dalších částech. Nejprve se budu zabývat diskuzí o platnosti Postupimské dohody nejen v německém právním prostředí. Poté bude následovat pasáž o tom, jak dohoda ovlivňovala vztahy mezi Německem a Polskem a Československem. Tato část je rozdělena na období do konce roku 1992 a po něm. Na konci bude krátký vhled do deníku *Frankfurter Allgemeine Zeitung*.

Základní literatura (10 nejdůležitějších titulů):

Wolffsohn Michael. *Keine Angst vor Deutschland*.

Murswiek Dietrich et al. *Die Vereinigung Deutschlands: Aspekte innen-, aussen- und wirtschaftspolitischer Beziehungen und Bindungen*.

Korte, Karl-Rudolf, ed. Weidenfeld, Werner, ed. *Handbuch zur deutschen Einheit*.

Václav Kural, „Sudetoněmecké krajanské sdružení v SRN 1989 – 1996“, in *Krajanské organizace sudetských Němců v SRN. Studie o sudetoněmecké otázce Část II*.

Václav Pavlíček a Radovan Suchánek, „O některých otázkách majetkových nároků v česko-německých vztazích“, in *Krajanské organizace sudetských Němců v SRN. Studie o sudetoněmecké otázce Část II*.

Václav Handl, Jan Hon, Otto Pick et al. *Vztahy SRN ke státům střední Evropy*.

Hahnová Eva, *Sudetoněmecký problém: obtížné loučení s minulostí*.

Kural, Václav. *Hlavní organizace sudetoněmeckých vysídlenců v SRN 1945 – 1989*. In Kural, Václav a kol. *Studie o sudetoněmecké otázce*.

Dieckmann Kai a Reuth Ralf Georg. *Helmut Kohl - chtěl jsem sjednocení Německa*.

Samuel Salzborn, *Heimatrecht und Volkstumkampf: aussenpolitische Konzepte der Vertriebenenverbände und ihre praktische Umsetzung*.

Podpis studenta a datum

| Schváleno | Datum | Podpis |
|-------------------------------|-------|--------|
| Vedoucí bakalářského semináře | | |
| Garant oboru | | |